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Skonerten Wasa af Figeholm och W.H. Yorke  

– en tavla berättar 
Bo Jershed 

 

 

På den fina bilden nedan ser vi råsegelskonerten Wasa från Figeholm. Här har hon fångats 
under sin jungfruresa i november 1886 utanför Liverpool. 
 
Bakom porträttet står den kände marinmålaren William Howard Yorke från just Liverpool. 
Kanske hade han sett båten på ingång till Liverpool och sedan knallat ned till hamnen och 
frågat om intresse fanns ombord för en tavla. Eller så hade agenten fått i uppdrag av redaren 
eller skepparen att kontakta en lämplig marinmålare för att föreviga det nybyggda fartyget. 
Skepparen beställde förmodligen två tavlor, en till sig själv och en till redaren. Efter att ha 
tagit mått och gjort en skiss vandrade William Howard Yorke sedan tillbaka till sin ateljé och 
färdigställde de två tavlorna med en mer eller mindre standardiserad bakgrund. Så kan det 
ha gått till. 
 

 
 
 
Skonerten Wasa levererades i september 1886 från Figeholms skeppsvarv till 
trävaruhandlanden och skeppsredaren Gustaf Vilhelm Hammarberg i Figeholm. Hon var 
byggd i ek och furu och mätte 226 ton. Varvet var nog Hammarbergs eget. 
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Hammarberg var vid den här tiden Figeholms störste redare. Figeholm var en mycket aktiv 
sjöfartsort och 1886 var totalt 22 stycken fartyg (14 skonerter, 2 galeaser och 6 slupar) på 
sammanlagt cirka 2 000 brt registrerade där. Ursprunget var trävaruexporten som sedan 
hade lett till en mer fristående varvs- och sjöfartsverksamhet. 
 
Den 26-årige Frans Oscar Hultman från Misterhults socken utanför Figeholm anförtroddes 
befälet och ombord mönstrades styrman, konstapel, matros, lättmatros jungman och en 
kock. Allt i allt sju mans besättning. Större delen av besättningen var hemmahörande i 
Misterhults socken. 
 
Jungfruresan anträddes samma månad till Liverpool med en last av pitprops. Resan började 
dock olyckligt och i Hanöbukten utanför Bornholm blev Wasa påseglad av en brigg. Skadorna 
bedömdes så allvarliga att man beslöt att ta sig till Kalmar för reparation. Skadorna kunde 
dock snabbt åtgärdas och snart var man på väg igen. Den 31 oktober rapporteras från 
Liverpool att Wasa hade anlänt med sina pitprops och det är nu under uppehållet här som 
tavlan kommer till. 
 
På tavlan står det att kaptenen heter A. Olsson (som i rullan är styrman) och i tidningarnas 
positionsrapporter nämns Olsson som skeppare. Det var sannolikt så att Frans Oscar 
Hultman inte fått ut sin behörighet än för färder bortom Engelska kanalen utan man hade 
som styrman mönstrat på en s.k. flaggskeppare som fick stå för den formella behörigheten. 
 
Från Liverpool gick man sedan över till Rio Grande och därifrån till New York. I början av 
1888 besökte man Buenos Aires och tog sedan en last i Fray Bentos (Uruguay) till 
Antwerpen. Därefter Randers i Danmark och i oktober är man tillbaka i Figeholm efter två 
års uteseglande. 
 
Detta seglingsmönster, med trä ut från Smålandskusten till England och därifrån med kol till 
La Plata länderna och sedan, troligen med hudar och kanske corned beef, tillbaka till Europa 
kom att upprepas ett antal gånger för Wasa. Efter millennieskiftet verkar dock färderna ha 
koncentrerats till mer närliggande farvatten fram till november 1909 då man i Svenska 
Dagbladet den 15 november kunde läsa: 
 
”KÖPENHAMN, lördag. Skonerten Wasa från Figeholm har på resa Från Härnösand till 
Köpenhamn, lastad med trä, strandat på sydsidan af Amager. Skonerten har fyllts med 
vatten. Besättningen har räddats och införts till Köpenhamn.” 
 
Wasa bärgades och bogserades in till Kastrup där hon kondemnerades och sedan höggs upp. 
Under sina 23 år till sjöss hade hon haft totalt sju olika skeppare och korsatt Atlanten vid ett 
flertal tillfällen. 
 
Några ord om konstnären. William Howard Yorke var född 1847 i New Brunswick i Kanada. 
Fadern var också marinmålare och 1855 flyttade familjen till Liverpool. William Howard 
Yorke var en mycket produktiv marinmålare och på auktionssajten mutualart.com finns idag 
134 segelfartygsporträtt, däribland denna på Wasa. Tavlan på Wasa såldes 2012 på auktion 
av Christie´s för 2 500 pund. William Howard Yorke dog 1921. 
 


